
UKRAINIAN LABOR NEWS wnranrao. кліптовл.
CAMADA

miOHAXD AVK
Bnounv Wednesday end Saturday

VOL. III.СЕРЕДА, 19. ЖОВТНЯ 1921. WINNIPEG, MAN. No. 84.ИК Ш. 4 84. WEDNESDAY, OCTOBER. 19th, 1921.

З КОНГРЕСУ ІТАЛІЙСЬКОЇ З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ. 
СОЦІАЛІСТИЧНОЇ ПАРТИ.

Пущено в аренжу 280 фабрик. в навіщених голодом росій­
ських губерніях.

дерні, який заявив в парламен­
ті, що “населене попало в роз­
пуку, та що одна паніка буде 
слідувати за другою”. Він ка­
зав також, що соціалісти не 
будуть брати на себе відві- 
чальности за се, що надхо­
дить.

Новинки МОСКВА, 11. жовтня. — На- 
яшт, слідком нової економічної по- 

РИҐА, 11. жовтня. — Ідучи ДГПІКИ СОВІТСЬКОГО правитель- 
на свої становища, польський 
посол для

Обміняли ся посольствами.
Кляра Цеткін представницею

Комінтерне на конгресі.
j ЛОНДОН, 12. жовтня. — Ве­
ликою несподіванкою на кон­
гресі Італійської Соціалістич­
ної Партії в Медіолянї була по­
ява Кляри Цеткін, яка виголо­
сила на вчерашнім засіданні 
промову в імени Комуністично­
го Інтернаціоналу і німецьких 
комуністів. Про се доносить 
телеграма з Медіоляну до лон­
донського “Таймса”.

Про приїзд Кляри Цеткін до 
Медіоляну ніхто не знав. Во­
на прибула туди під чужим і- 

І менем і без пашпорту.
Предсїдатель конгресу забо­

ронив уживати телефон підчас 
промови Кляри Цеткін, щоби 
поліція не довідала ся про її 
присутність. Після промови 
Кляра Цеткін' відїхала автомо­
білем.

(В ‘подібний спосіб зявила 
ся була Кляра Цеткін на кон­
гресі Французької Соціалістич­
ної Партії в Тур в грудни ми- 
нувшого року.) •

Болгарські комуністи посила­
ють збіже для голодуючих.
СОФІЯ, Болгарія, 10. "Жов­

тня. — Болгарські комуністи 
закупили велику скількість 
збіжа на поратунок голодую­
чому населеню Росії. Ціна збі­
жа була дуже висока, але ко­
муністи
45,000.000 леїв ($8,685.000 пі­
сля нормального курсу) на 
свою ратункову акцію.

ства виарендувано приватним 
у кРаІИН * У)фаїнська фірмам в усіх двайцять пя- 

місія для Польщі, перейшли щ,, російських губерніях до 
сьогодня в однім часі і в од-' 
нім місци через границю. Обі 
місії обміняли ся сердечни- 
ми(!) привітами.

ВЕЛИКІ ДЕМОНСТРАЦІЇ БЕЗ-, прийти до своїх сил, коли по
зволяеть ся Росії загибати", 
заявив Джордж Пейш.

25. вересня загалом 260 фаб­
ричних заводів.РОБІТНИХ В АНІ ЛПР Петлюра закуповлюс в Австрії 

зброю.
Контракти аренди підписа­

но на ріжні періоди років. Лї- 
ста підприємств включає 5 хе- 

РадянськІ війська готові шу- “ічних заводів, 10 тартаків,
27 гарбарень, 5 текстїльних 
фабрик, 11 металюргічних, 56 
Харчевих фабрик і 13 плямта - 

доносять, що агенція Роста ц|й 
сповіщає, що російське пра­
вительство знова повідомило 
Румунію, що совітська армія 
буде відай змушена іти до Бе­
сарабії в пошукуааню за про­
відниками протибольшевиць-

Більше як 20.000 безробітних 
брало участь в лондонській 

демонстрації.
ЛОНДОН, 13. жовтня. — 

Крім безробітя в Англії була 
причиною нинішних великих 
демонстрацій в Лондоні, Шеф­
філдї і Манчестер. Більше як 
20.000 безробітних брало у- 
часть в лондонській демон­
страції, яка тревала від попо­
лудня аж до темної ночі, але 
яка, завдяки винятковим при­
готованими крокам поліції, 
покінчила ся лише кількома 
малими особистими ушкодже­
ними та внбитем деяких ві­
кон.
Безробітні дома гають ся тор­
гова! з Росією і осаободже- 

ия політичних вязмїв.
В Шеффілдї зібрало ся 

10.000 безробітних і ухвалили 
резолюцію, в якій домагають 
ся побільшених наділів, роз­
почати торгом! з Росією і о- 
сяободженя всіх ПОЛІТИЧНИХ 
вязнів.

В Манчестер зібрало ся в 
ратуші кілька тисяч безробіт­
них і співали "Червоний Пра­
пор", в той час як депутація
чекала наяЗЯШрпса міста.

Як подають донесеня, де­
монстрації в Шеффілдї і Ман­
честер відбули ся в порядку.

: Вістка, що секретар польсько! 
репатріаційно! комісії в 

Москві убитий.
~ ВАРШАВА, 17. жовтня. — 
Наспівші сюди відомости ка­
жуть, що в Москві зістав за­
мордований секретар поль­
ської репатріаційної комісії 
М. Трункевіч.

(Колиб ся вістка була прав­
дива, то се е безперечно нова 
провокація з протисовітської 
сторони, щоби привести до 
війни між Совітською .Феде­
рацією і Польщею.)

зібрати “Наша Правда" з 24. верес­
ня доносить:

Петлюрівці закупили в ав­
стрійського правительства ве­
лику скількість зброї та амуні­
ції (армати, кулемети, кріси і 
кулі) і під фірмою польсько­
го віденського посольства 
відставляють на границі .Поль­
щі, де формують ся повстанні 
відділи Петлюри. Недавно ви­
крито ноту польського вій­
ськового аташе до австрій­
ського правительства, в якій 
домагаєть ся негайного від- 
ставленя української зброї, 
тому, що “час дуже важний”.

Значить, Австрія помагає 
Петлюрі в його авантурі, але 
найважнїйше, що з повисше 
викритого документу поль­
ського військового аташе у 
Відни виникає, що Петлюра 

Я не на жарт думає забіратись
була виповнена по береги. Ша^до злочинної авантури, яка 
ляпін співав в присутности 
12.000 слухачів. Се був один з 
найбільш одушевляючих кон­
цертів в Лондоні в останних

змогли

кати Петлюри в Бесарабії.
РИГА, 10. жовтня. — 3 Риги

Шаляпін виступає на концертах 
в Лондоні.

ЛОНДОН, 10. жовтня. —- В 
середу минувшого тижня від­
був ся в “Алберт Гол" велича­
вий концерт відомого росій­
ського артиста-співака баса 
Шаляпіна, члена совітської о- 
пери, який прибув до Англії, 
щоби при помочі концертів зі­
брати фонди для голодуючих 
в Совітській Росії. Около 20. 
жовтня Шаляпін вибираєть ся 
до Злучейих Держав, де, як за­
чувати, буде виступати в опе­
рі “Метрополітен" в Ню Иор-

Рекрутують фахових робітни­
ків за границею.

РИГА, 8. жовтня. — Росій­
ський совітський комісаріят 
праці вислав агентів за грани­
цю для рекрутації чужинець­
ких робітників для російських 
заводів — доносить радіогра­
ма з Москви.

Агенція Роста доносить з 
Москви, що актуальний капі­
тал нового російського совіт­
ського державшого банку бу­
де виносити 70,000,000 рублів 
в золоті.

кого руху.
Під сю пору ходить головно 

о Петлюру, який має перебу­
вати в Яссах в Румунії, де фор­
мує нове своє правительство.

Польща згодила ся прогнати 
білогвардійців.

РИГА, 11. жовтня. — Про­
гнане з Польщі представників 
білої гвардії, які виступали 
чинно проти Совітської Росії, 
є одною з постанов угоди, я- 
ку заключено минувшої субо­
ти між польським міністром 
заграничних справ Домб- 
ським і головою російської 
совітської делегації у Варшаві 
Караханом.

Тут говорять, що ся угода 
положила кінець напруженим 
відносинам, які настали на­
слідком послїдної виміни нот 
між Польщею і Совітською 
Росією в справі виконаня по­
станов рижського договору.

Торговельні зносини України 
з Чехословаччиною І 

Болгарією.
ХАРКІВ, 12. вересня. — Ви­

слана до Чехословаччини тор­
говельна делегація прибула 
вже до Праги. В Чехословач- 
чинї показуєть ся можливість 
закупна ріжного рода това­
рів.

Сподіють ся нового розколу в 
Італійській Соціалістичній 

Партїї.

ку.
Концертова галя “Алберт”

Місто Берлін дало 100.000 ма­
рок для голодуючих 

в Сов. Росії.

ЛОНДОН, 10. жовтня. — На 
посліпнім засіданні міської ра­
ди міста Берліна ухвалено виа- 
сиґнувати 100.000 "марок для 
голодуючих в Совітській Ро-

МЕДІОЛЯН, 8. жовтня. — 
Італійській соціалістичній пар­
тії грозить нова внутрішна бо­
ротьба, яка може довести до 
поновного розколу в партії.

До боротьби прийде на 
конвенції партії, яка розпіч- 
неть ся в неділю.

знову мала би коштувати ти­
сячі жертв українського ро­
бітництва та селянства.

Імпортовий відділ народно­
го комісаріату заграничного 
торгу поробив приготована до 
висилки торговельної делега­
ції в Болгарію. Ся делегація 
буде мати за задачу розслїди- 
ти торговельні відносини в 
Болгарії і винайти такі жере- 
ла, які були би най корисній - 
ші для Радянської України.

роках.
Переслідуване югославських 

комуністів.Австрійські робітники проти 
кровавої гортівщиии.

ВІДЕНЬ, 9. жовтня. — Дня 
6. жовтня головна управа ав­
стрійської соц. дем. партії і 
президія соц. дем. клюбу ви­
несли постанову проти зама­
ху банд Гортого на західні no-j 
віти б. Угорщини. В постанові 
сказано:

Арештована комуністів тре- 
вають дальше. На днях приго­
товляють ся з боку поліції ма­
сові арештованя. Арештують 
кождого, хто тільки коли не- 
будь признавав ся до комуніз­
му. Відносини по тюрмах про­
сто відстрашаючі. В кімнатах, 
які часто не є більші як 4—5

сії.
На дневнім порядку конвен­

ції находить ся три важні 
справи:

1) Становище партії супро­
ти теперішного правительства.

2) Становище партії супро­
ти Совітської Росії.

3) Справа членства в Кому­
ністичнім Інтернаціоналі.

І Буча між консерватистами І ко­
муністами.

Проти сеї ухвали виступив 
консервативний радний Кім- 
бель, який заявив, що причи­
ною голоду в Росії є лиха го­
сподарка большевиків. На сі 
слова приступив до него кому­
ністичний радний Ґольдбах і 
вдарив його в лице та скинув 
з підвисшеня. З того вивяза-

Полїція розігнала безробітних 
демонстрантів.

ДОНДІ, 14. жовтня. — Чо­
тири тисячі. безробітних зі­
брали ся вчера вечером на 
площі Альберта, в центрі мі­
ста, і хотіли йти походом го- 

• ловними вулицями міста. По­
ліція розігнала демонстрантів, 
однак місто еще через кілька 
годин находило ся в стані ве­
ликого неспокою.

Нова спроба повалити совіт­
ське правительство. З СОВІТСЬКОЇ РОСІЇ.

метрів довготи і тако'і-ж са­
мої ширини, зганяють часто

, по 60—100 осіб. В ночі ареш-
була би боротьбою не,товані не ть спатИ- тіль.

тільки за західні повіти, але і|к„ мусят„ скулені сидїтм> а 
за істнованє републики, бо- то „ „ тільки „ояти.
ротьбою проти реставрації мо- Ст ий сирід та „еЧистота, 
нархії, проти гоРтізованя від чого 0 вже ^„Ke
Австрії _ тоді робітники по- ЧИ£Л0 арештованих. Особли-
виніп будуть всіми средства- во жорстокий режім панує в
ми обороняти републику . білгородській тюрмі. Час від
свободу пролетаріату, яким „ арештованих тюремні
загрожує небезпека . сторожі побивають. Спеціаль­

ний винахід білгородських о- 
причників — се замикане ко­
муністів у вузкі комини. Не­
давно так мордували тов. Ма- 
нельовіча, делегата на Третий 
Конгрес Ком. Інтернаціоналу. 
Найтяжші тортури переносять 
тов. угорської та німецької 
національности, на яких звер­
тають особливу увагу та яких 
тортурують З ШОВІНІСТИЧНОЮ 
насолодою. Жадних переслу- 
хань не роблять; оборонців

ЛОНДОН, 14# жовтня. 
Дипльоматичний

В Москві заложено держав­
ний банк.

“Якби гортівська Угорщина! 
примусила нас до боротьби.Праве крило партії, на чолі 

котрого стоять Тураті, Тревес
кореспон­

дент “Дсйли Гералда” заявляє, 
що він чув "з достовірного| І Моділїяні є за тим, щоби 
жерела", що лорд Корзон партія мала своїх представни- 
(бритійський мінїстер загра- ків в теперішнім правитедь- 
ничних справ) писав в послід- стві. Сену противить ся Ліве 
них кількох днях до лремієра крило з Сератим на чолі. Во- 
Бріяна і радив француському 
правительству за жадну ціну 
не вступати в ніякі зносини" з 
російським

МОСКВА, 7. жовтня. — Ро- яка
сійська совітська рада народ- ла ся між комуністами і кон- 
них комісарів, якої головою є-серватистамі1 "бійкаі в якій 
Николай Ленін, рішили засну- кімбаля добре потурбовано, 
вати державний банк, який і 
буде уповноважений уділяти

Вкінци невтральні радні успо- 
коїли воюючі сторони; але як 
Кімбаль пустив ся до трибуни, 
щоби докінчити свою промо­
ву, йому загороджено дорогу 
і на салі почала ся знов бійка.

но стануло на сім становищі, 
що соціалістична партія не 
може брати на себе співвідві- 

правительством,^ чальности за буржуазне пра-

позички посередничити в кре­
дитах, брати участь в інду­
стріальних, рільничих і торго­
вельних підприємствах та кон­
тролювати грошевий обіг і 
виміну валюти.

Банк буде капіталізований 
на 3,000,000,000 рублів.

Поліція звела боротьбу з без­
робітними в Лондоні.

ЛОНДОН, 17. жовтня. — заявляючи, що є добра можли- 
Лондон починає тепер бачи- вість для нової умовленої 
ти, як близько він прийшов спроби повалити совітське 
до поважних заворушень і правительство.
кровопролитті на вулицях, ко­
ли поліція розправляла ся з 
безробітними в зведеній з ни­
ми боротьбі.

вительство.
Тоді предсїдатель, не маючи 
иншого виходу, мусів замкну­
ти засїданє міської ради.

Ліві елементи партії будуть 
дальше домагати ся, щоби і- 
т азійське правительство ви­
знало правительство Совіт- 

Рішенє в справі поділу Горіш- СЬК01 Росії і негайно навязало
Із ним дипльоматичні і торго­
вельні зносини.

Австрійська корона доходить 
до зера.

ВІДЕНЬ, 7. жовтня. — Бу­
дучи під вражінєм, що вар­
тість корони упаде незабаром 
до зера, віденські купці стали 
сповіщати сьогодня, що вони 
не будуть приймати корон в 
заплату за товари, але будуть 
продавати їх лише за амери­
канські, англійські і францу- 
ські гроші.

Вал ютову паніку збільшив 
ще соціалістичний посол Ель-

Незабаром буде виданий Посилають медичні Засоби до
декрет з поясиенєм, що CobJt 
не боїть ся, щоби банк дістав 
ся під контролю буржуазії, бо 
в краю нема великих капіталі­
стів і всі великі підприємства 
находять 
тельства.

ного Шлескл. Совітської Росії.
РИГА, 10. жовтня. — (лі но- 

чи вислано з Риги до Москви
Припускають тепер, що по- ЛОНДОН, 12. жовтня. — Ko- ТретоК) важною справою є 

лїція знала наперед про пля- Респондент Сентрал Нюс . те- справа MygH 3 Комуністичним
ни комуністів, які мали намір леГр®*уе сьогодня з Женеви. |нтернаціоналом На останнім
у строїти в той день револю- що ^іга. Націй рішила поді- конгресі Комінтерна була при-
ційне повстане і уживали від лнти. ГоР1шний Шлеск в сліду- нята резолюція в якій загро.
якогось часу безробітних для ючий спосіб: жено Італійській Соціялїстич
осягненя своїх політичних ці- Польща дістане часть окру- н,й Партії виключенем з член- фідїї банку будуть в Петоо- 
ЛНЙ. га Битома, але само місто Би- ства Комінтерна, коли вона У УУ^ ^

Парламент збере ть ся у вів- то“ останс ПРИ Німеччині. не прийме програми яка мі-
торок. Неспокій буде продов- Польща дістане округи Ке- стить ся в 21 услівях принятя
Жати ся і можливо буде еще нігсгіте і Катовіц, два півден- в членство Комінтерна. МОСКВА, 14. І.
прибирати гірші вигляди до- н' 0,^РУгп Плєш і Рибнїк і ча- з огляду на се, що оба кри-; Рівночасно з отворенєм ту-г чотирнайцять вагонів банда- 
ки правительство не опові- с™ни північних округів Тарно ла сильн0 обстоюють при на 5- листопада центрального; *>в та инших засобів і все те
стнть своїх зарадчих кроків. в,ц Люблмец. Инші округи своіх становищах, можна на- 6юРа нового російського дер- буде вислано незадовго до
чого однак воно не зможе зро * орішного Шлеска будуть пе- д;яти СЯ- щС розкол в партії жавного банку’, його філії бу- 0C,L

редані Німеччині. буде неминучий дуть створені в Петрограді, 3 Москви доносять, що на
Казані, Харкові, Ростові і Но- Приводжу почали ширити ся| 
вонїколаєвску. 1 пропасниця, тиф і малярія.

М. Шайнеиан, який в імени „ „ ,__ .-, У Вашінгтоні видають паш-Росп підписав російсько-ні- _ „. h . порти до Росії,мецькии торговельний дого-
вір, буде президентом банку. Департамент стейту у Ва-
_ ___ _ - , шшгтонї приймає вже апліка-Просять Духоборів вернути .. v .,п Z- ті поодиноких осіб на виданедо Росії. американських пашпорлв тим. 
Народний комісаріят ріль- що хочуть їхати до Совіт- 

ництва звернув ся до Духобо- ської Росії — як про се до- 
рів в Канаді з запросинами носять з Вашінгтону до ту- ! 
вернути до Росії. тешної "Ймериканськоі місії.

(Духобори е членами секти. Тут доносять також, що до 
вигнаної з Росії около 1885 Москви прибули лредставни- 
року. Вони жнють тепер в за- ки француського і німецького 
хідній Канаді.) Червоних Хрестів, щоби взя­

ти участь в ратунковій акції

три вагони медикаментів для 
ся в руках прави- Американського

Хреста в Росії для ужитку А- 
_______ мериканської Ратункової Ад­

міністрації в її роботі в При­
воджу, де брак лїчничих се­
редників даєть ся відчувати 
ще більш діймаючо, чим брак 
поживи. До Риги прийшло

Червоного

не допускають до арештова­
них. ("Наша Правда” з 24. ве­
ресня.)граді, Казані, Харкові, Ро­

стові І Новонїколаєвску.
жовтня.

МІТІНҐИ, КОНЦЕРТИ І ПРЕДСТАВЛЕНА■
бити доки не збсреть ся пар- 
лямент.

ПЕРШИЙ РАЗ В ВІННІПЕГУ!Рве. контрреволюціонери Мі-(Планують генеральний страйк! 
люк о* І Авксентеа їдуть 

до Америки!
Каже, що безробітє в Англії 

подвоїть са.
в день приїзду князя Вали.
БОМБАИ, 8. жовтня. — Ро­

бітничий Комітет Національ­
ного Конгресу і Робітничий 
Халіфат ухвалили сьогодня ре­
золюцію, яка заявляєть ся за 
симпатичним страйком в цілій 
Індії в день приїзду до Бомба- 
ю князя Валїї (англійського 
наслідника престола). 

Резолюція взиває обласні 
(Знайшли ся знатоки! Не комітети зарядити бойкот у

всіх тих містах, які звндить

ВІДДІЛ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ІСТ КИЛДОНАН
-------------- в і д і г р а е---------------

В СУБОТУ, 22. ЖОВТНЯ, В УКР. РОБ. ДОМІ
надзвичайно інтересну драмо-траґедію в 5-ох діях п. н.:

ЧЕРБУРГ, 14. жовтня. : 
Російські контрреволюціонери 
Николай Авксентеа і проф. 
Павло Мілюков відгнили на

ЛОНДОН, 13. жовтня. — 
“Кріза безробітя не дійшла ще 
до своєї висоти. В протягу 
року число безробітних по­
двоїть ся", — заявив тут ан-

еКОНОМ ІСТ

кораблі “Америка" до Ню 
Порку. Вони Ідуть до Злуче­
них Держав,- щоби “познако- 
мити” Американців з “тепе-

глїйськнй 
Джордж Пейш,

Він сказав дальше, що пра­
вительства не будуть в силі 
підпринятн ніяких успішних

сер

“В ШЯХ РОЗПУСТИ”
ріціним положенєм" в Росії.

ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОДИНІ 8-ЇЦ ВЕЧЕРОМ. 
Ціни місць: 50, 35 І 29 центів.

кроків в ціан привернена рів- помагас Їм Парим і мусять Ї-
князь Вали.поваг*, коли не прийдуть в по­

міч Росії. “Європа не може
хати аж до Ню Порку.)
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